
Información General (1)
N° de empresas totales : 146.461 N° de empresas pyme: 26.706
N° de trabajadores totales : 703.888 N° de trabajadores pyme : 314.313
Elaborado por la Div. de Información Comercial y Análisis de Datos - SUBREI, con datos del SII a octubre de 2023 (año tributario 2023).

Exportaciones Regionales (millones de US$)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Bienes¹ (*) 2.322,89 2.189,66 1.702,70 1.819,86 4.235,06 2.396,48 -43% -1.838,58
Cobre 4.098,26 3.720,81 3.197,44 4.367,90 4.922,54 4.190,09 -15% -732,45
Servicios 69,59 70,33 53,13 72,67 78,44 62,06 -21% -16,38
Total Región 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2.587,30
Total Nacional 75.298,40 68.880,11 67.688,65 90.003,14 100.310,44 97.483,54 -3% -2.826,90
% Bienes Reg. 36% 37% 34% 29% 46% 36%
% Cobre Reg. 63% 62% 65% 70% 53% 63%
% Servicios Reg. 1% 1% 1% 1% 1% 1%

Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Ind. Forestal 34,45 21,37 20,96 22,52 26,78 25,64 -4% -1,14
Manufacturas 415,96 296,69 181,67 293,90 428,85 351,26 -18% -77,59
M_Cuero y Calzado 0,26 0,62 0,12 0,09 0,17 0,11 -35% -0,06
M_Envases y Embalajes 1,81 1,79 1,41 1,97 2,48 26,70 977% 24,22
M_Industria Cosmética 0,43 0,44 0,44 0,58 0,60 0,55 -8% -0,05
M_Industria Eléctrico Electrónica 6,47 0,90 5,75 2,39 1,89 2,39 26% 0,50
M_Insumos para la salud y farmacos 1,42 1,52 2,09 10,15 28,81 12,07 -58% -16,74
M_Materiales de Construcción 0,03 0,00 0,01 0,02 0,04 3,59 8875% 3,55
M_Metalmecánica 37,10 18,06 13,05 16,23 27,47 32,58 19% 5,11
M_Muebles y Componentes 0,01 0,09 0,09 0,00 0,15 0,42 180% 0,27
M_Otras Manufacturas 283,63 195,11 86,18 159,99 248,40 183,91 -26% -64,49
M_Plástico 68,59 65,35 61,32 84,29 82,02 59,28 -28% -22,74
M_Química 10,64 7,81 6,83 13,03 31,85 25,34 -20% -6,51
M_Textil y Confección 5,57 5,00 4,38 5,16 4,97 4,32 -13% -0,65
Mercancías Especiales 326,82 400,51 190,49 173,09 470,59 471,46 0% 0,87
Minerales 4.115,50 3.725,48 3.208,78 4.395,69 4.933,62 4.272,69 -13% -660,93
Pesca y Acuicultura 113,26 79,68 61,56 65,84 94,88 85,77 -10% -9,11
Productos Agropecuarios 1.254,33 1.191,60 1.033,38 983,59 2.920,13 1.125,09 -61% -1.795,04
Servicios 69,59 70,33 53,13 72,67 78,44 62,06 -21% -16,38
Vinos 160,83 195,13 203,30 253,13 282,75 254,66 -10% -28,09
Total regional 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2.587,30

Número de empresas, productos y mercados (1 y 2)

2018 2019 2020 2021 2022 2023
N° de productos Bienes 1.007 977 844 842 1.110 1.039

Cobre 6 6 8 7 7 8
Servicios 45 47 43 49 56 46
TOTAL 1.058 1.030 895 898 1.173 1.093

N° de mercados Bienes 131 135 137 125 126 132
Cobre 23 23 19 19 20 20
Servicios 50 58 47 58 57 65
TOTAL 131 139 140 131 131 137

N° de empresas Bienes 754 742 692 701 780 762
Cobre 9 9 14 8 10 12
Servicios 73 74 67 71 72 74
TOTAL 823 814 758 769 850 835

N° de emp. PYME de la Región 381 361 340 329 370 356
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Exportaciones de bienes, principales sectores  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Valparaíso (*) 2.322,89 2.189,66 1.702,70 1.819,86 4.235,06 2.396,48 -43% -1838,58

Mercancías especiales 326,82 400,51 190,49 173,09 470,59 471,46 0% 0,87
Uvas frescas 285,50 258,86 228,37 212,50 1.631,09 212,52 -87% -1418,57
Paltas frescas 178,02 212,77 156,43 140,99 173,41 120,41 -31% -53,00
Pasas 120,21 95,23 79,30 81,45 91,99 114,36 24% 22,37
Derivados del petróleo 156,40 76,60 13,52 80,45 155,92 112,48 -28% -43,44
Cerezas frescas 31,30 44,01 39,53 61,31 81,91 99,51 21% 17,60
Vino tinto, embotellado, mezclas 62,15 63,10 71,64 75,30 64,21 82,62 29% 18,41
Cajas de cambio 125,14 103,99 61,15 75,50 84,97 73,63 -13% -11,34
Nueces 94,43 47,99 45,72 47,76 50,17 63,69 27% 13,52
Oro 0,73 0,66 0,00 0,00 10,83 60,43 458% 49,60
Carne de ave 74,53 63,37 49,16 38,76 130,89 57,69 -56% -73,20
Papel autoadhesivo, láminas y films de plástico 61,61 61,33 55,35 76,13 68,24 50,03 -27% -18,21
Mandarinas frescas 38,29 32,50 46,62 37,32 25,30 49,01 94% 23,71
Duraznos en conserva 22,09 19,66 5,39 5,65 19,42 39,63 104% 20,21
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 13,10 27,45 25,51 42,75 54,14 36,19 -33% -17,95
Jibias 36,95 14,04 25,10 16,04 34,47 33,87 -2% -0,60
Vino blanco embotellado (Riesling, Pinot Blanc, mezclas y otros) 10,90 28,32 27,42 30,91 30,33 30,08 -1% -0,25
Naranjas frescas 28,89 27,55 33,67 28,63 22,37 27,94 25% 5,57
Budines y gelatinas 0,55 0,23 0,15 0,16 19,76 27,59 40% 7,83
Tabaco 81,51 81,32 70,72 44,11 37,38 23,02 -38% -14,36
Vino embotellado,  los demás 18,73 20,73 25,92 28,27 27,62 21,21 -23% -6,41
Arándanos frescos 20,21 11,98 9,95 9,58 13,46 19,32 44% 5,86
Frutas en conserva (agrios, damascos, arándanos, uvas, kiwis, mezclas) 3,95 3,80 1,23 5,06 8,40 18,98 126% 10,58
Maquinaria mecánica, equipo y partes 10,37 10,03 6,57 10,63 22,97 18,12 -21% -4,85
Molibdeno 4,24 0,00 9,53 13,67 0,00 18,08 - 18,08
Limones frescos 25,10 39,34 32,13 36,88 20,41 18,06 -12% -2,35
Envases metálicos 0,39 0,08 0,11 0,03 0,10 17,31 17210% 17,21
Alimentos a base de café, té o yerba mate 24,68 22,18 22,04 24,16 21,37 17,18 -20% -4,19
Vino blanco, Chardonnay, embotellado 8,53 9,93 11,92 15,54 20,56 16,29 -21% -4,27
Otros productos de papel y cartón 16,97 12,17 11,46 13,27 16,71 16,09 -4% -0,62
Sustancias químicas básicas 0,65 0,69 1,58 1,65 18,15 14,03 -23% -4,12
Jugo y mosto de uva 10,78 8,79 8,65 7,32 9,79 12,77 30% 2,98
Vino tinto, Carmenère, embotellado 2,96 7,21 4,88 8,61 15,93 12,07 -24% -3,86
Kiwis frescos 21,29 16,41 9,36 11,79 346,71 11,93 -97% -334,78
Vino blanco, Sauvignon blanc, embotellado 13,97 10,41 10,61 15,04 18,20 11,68 -36% -6,52
Bacalao de profundidad 6,75 10,85 4,44 6,48 12,07 11,59 -4% -0,48
Productos farmacéuticos (antibióticos, vitaminas, hormonas, vacunas  y otros) 0,75 0,71 1,60 9,67 27,63 10,96 -60% -16,67
Agar-agar 27,43 18,12 12,45 12,20 12,85 10,73 -16% -2,12
Hortalizas congeladas (papas, porotos, habas, otros y mezclas) 0,00 0,00 0,00 0,00 8,16 10,65 31% 2,49
Vino tinto, Merlot, embotellado 11,22 9,35 5,12 8,85 15,37 10,17 -34% -5,20
Semillas de pimiento 10,72 10,02 8,65 8,04 6,10 10,07 65% 3,97
Vino tinto a granel 3,33 4,11 6,65 5,69 5,90 9,93 68% 4,03
Pulpa y mermelada de frutas (cítricos, manzana, mora y otras) 0,85 1,99 0,69 2,60 12,10 9,58 -21% -2,52
Semillas de flores 9,44 10,35 6,95 6,47 35,13 9,57 -73% -25,56
Ciruelas deshidratadas 5,33 2,20 4,57 9,55 11,56 8,85 -23% -2,71

Exportaciones de bienes, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso 2.322,89 2.189,66 1.702,70 1.819,86 4.235,06 2.396,48 -43% -1838,58
Sin Acuerdo 427,47 471,51 256,08 254,43 556,33 556,95 0% 0,62
Estados Unidos 379,11 337,29 287,18 337,35 450,09 445,20 -1% -4,89
Unión Europea 306,35 291,16 283,14 269,01 2.038,78 252,09 -88% -1786,69
Mercosur 279,52 235,09 206,90 197,93 217,18 246,09 13% 28,91
China 187,49 194,71 131,67 155,90 216,32 238,78 10% 22,46
Alianza del Pacífico 251,82 238,17 184,87 195,38 222,03 236,38 6% 14,35
Japón 62,09 57,89 57,83 60,02 55,55 76,13 37% 20,58
Reino Unido 71,67 75,30 60,74 72,35 72,20 70,20 -3% -2,00
Corea del Sur 62,28 55,97 52,21 51,74 54,42 44,98 -17% -9,44
Canadá 45,46 47,45 47,82 45,18 48,62 40,73 -16% -7,89
Centro América 46,10 37,85 38,49 39,94 46,42 39,10 -16% -7,32
Ecuador 34,15 25,68 23,17 26,14 30,38 29,53 -3% -0,85
India 12,47 3,05 4,72 6,08 8,63 27,09 214% 18,46
Panamá 78,15 41,16 16,06 42,36 109,59 19,17 -83% -90,42
Turquía 15,27 14,60 6,57 7,64 11,50 16,32 42% 4,82
P4 3,14 14,17 3,22 6,83 41,97 8,53 -80% -33,44
Tailandia 11,24 8,50 7,31 7,94 7,27 8,08 11% 0,81
Venezuela 4,09 2,85 4,56 5,97 12,19 7,20 -41% -4,99
Cuba 9,60 9,51 3,30 1,81 7,15 6,93 -3% -0,22
Bolivia 3,33 2,41 2,61 4,40 3,69 6,26 70% 2,57
Vietnam 7,35 4,07 2,51 1,99 3,64 5,17 42% 1,53
EFTA 4,95 5,07 6,61 16,84 3,56 4,04 13% 0,48
Indonesia 5,32 2,76 0,96 3,26 2,10 3,99 90% 1,89
Australia 2,80 3,02 8,37 3,07 4,81 2,82 -41% -1,99
Hong Kong 8,97 7,23 3,76 3,20 4,73 2,75 -42% -1,98
Malasia 2,68 3,17 2,03 3,10 5,89 2,00 -66% -3,89

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y mercados con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Valparaíso 4.098,26 3.720,81 3.197,44 4.367,90 4.922,54 4.190,09 -15% -732,45

Minerales de cobre y sus concentrados 2.765,62 2.571,53 2.296,99 3.238,28 3.089,68 2.155,31 -30% -934,37
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 1.026,16 1.023,88 786,56 1.029,52 1.641,97 1.974,31 20% 332,34
Escorias, cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia), 0,00 0,00 72,32 25,05 31,43 23,81 -24% -7,62
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99% y espesor inferior a 10 mm 83,03 88,73 39,67 61,67 134,56 21,75 -84% -112,81
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99% y 220,41 16,36 0,00 8,64 24,42 10,60 -57% -13,82
Desperdicios y desechos con contenido de cobre inferior al 94% en peso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,11 - 3,11
Los demás desperdicios y desechos de cobre refinado 2,98 0,10 0,18 4,57 0,18 0,77 328% 0,59
Los demás cobres sin refinar, ánodos de cobre para refinado electrolítico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,43 - 0,43
Matas de cobre, cobre de cementación (cobre precipitado) 0,00 20,22 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Los demás desperdicios y desechos, de metal precioso o de chapado de metal precioso, demás desperdicios y desechos que contengan metal precioso o compuestos de metal precioso, de los tipos utilizados para recuperación del metal precioso0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Los demás desperdicios y desechos, de cobre 0,06 0,00 0,11 0,00 0,31 0,00 -100% -0,31
Blíster de cobre para el afino 0,00 0,00 1,62 0,17 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de cobre, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Total 4.098,26 3.720,81 3.197,44 4.367,90 4.922,54 4.190,09 -15% -732,45
China 2.700,64 2.285,28 2.002,64 3.120,58 2.807,34 2.181,07 -22% -626,27
Unión Europea 325,42 215,09 311,38 281,96 307,06 604,70 97% 297,64
Mercosur 111,74 125,54 236,13 243,98 397,92 471,09 18% 73,17
Estados Unidos 57,36 17,13 74,50 169,19 454,36 423,99 -7% -30,37
Sin Acuerdo 45,33 215,44 200,18 207,93 94,85 129,83 37% 34,98
Corea del Sur 250,08 361,37 129,49 72,60 204,61 114,38 -44% -90,23
India 287,94 208,51 142,49 28,46 307,49 98,19 -68% -209,30
Tailandia 3,22 4,11 0,00 18,77 119,74 70,71 -41% -49,03
Japón 195,33 202,05 100,19 198,61 103,65 41,88 -60% -61,77
Malasia 4,21 16,49 0,44 0,00 32,83 39,27 20% 6,44
Indonesia 0,00 0,00 0,00 0,00 32,46 10,44 -68% -22,02
Vietnam 6,32 4,07 0,00 9,52 60,22 4,56 -92% -55,66
Venezuela 5,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Turquía 14,22 14,48 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Hong Kong 0,00 0,00 0,00 16,30 0,00 0,00 - 0,00
Canadá 85,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Alianza del Pacífico 5,34 51,26 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE COBRE: productos y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Valparaíso 69,59 70,33 53,13 72,67 78,44 62,06 -21% -16,38

Asesoría 17,88 16,64 15,74 13,28 16,11 17,20 7% 1,09
Estudios de Mercado y Bases de Datos 6,87 6,65 7,83 10,81 13,02 12,05 -7% -0,97
Logísticos 9,79 6,78 8,65 10,21 14,27 8,88 -38% -5,39
Mantenimiento y Reparación 9,87 5,80 4,33 4,97 4,67 4,98 7% 0,31
Administración 8,25 5,26 5,90 3,53 6,26 4,42 -29% -1,84
Tics 1,81 19,50 3,52 7,81 2,69 4,19 56% 1,50
Certificación 7,76 3,64 1,75 2,75 1,84 3,70 101% 1,86
Animación 0,00 0,00 0,00 13,56 15,88 3,60 -77% -12,28
Financieros 2,76 2,31 1,54 1,87 1,91 2,12 11% 0,21
Ingeniería 0,00 0,05 0,00 0,13 0,26 0,28 8% 0,02
Ciencia, Tecnología e I+D 3,68 2,60 1,30 0,21 0,00 0,21 - 0,21
Call Center y Operaciones Telefónicas 0,59 0,87 2,14 1,59 0,97 0,19 -80% -0,78
Editoriales 0,18 0,14 0,05 0,08 0,12 0,16 33% 0,04
Videojuegos y Juegos On-Line 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Educacionales 0,00 0,00 0,00 0,01 0,03 0,02 -33% -0,01
Arquitectura 0,09 0,03 0,22 0,04 0,12 0,01 -92% -0,11
Audiovisual 0,00 0,06 0,00 1,53 0,18 0,00 -100% -0,18
Turismo y Viajes 0,00 0,00 0,00 0,13 0,00 0,00 - 0,00
Publicidad 0,07 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 - 0,00
Diseño 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Derechos de autor y/o propiedad intelectual 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 - 0,00
Contables 0,00 0,00 0,14 0,12 0,11 0,00 -100% -0,11

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Valparaíso 69,59 70,33 53,13 72,67 78,44 62,06 -21% -16,38

EFTA 22,54 18,98 21,10 21,87 20,58 20,24 -2% -0,34
Mercosur 10,67 8,11 9,39 11,19 14,85 9,69 -35% -5,16
Estados Unidos 7,02 16,18 7,28 16,14 17,21 6,87 -60% -10,34
Unión Europea 6,32 3,05 2,10 2,67 2,82 5,97 112% 3,15
Panamá 7,16 4,84 6,16 4,35 7,79 4,88 -37% -2,91
Alianza del Pacífico 8,55 3,84 2,31 5,78 4,05 3,91 -3% -0,14
Reino Unido 1,91 1,56 1,14 4,73 4,65 3,33 -28% -1,32
Ecuador 0,72 8,66 0,64 1,84 2,39 1,90 -21% -0,49
Sin Acuerdo 1,72 2,10 1,24 1,17 1,45 1,52 5% 0,07
Japón 0,67 0,83 0,19 0,21 0,18 0,94 422% 0,76
Canadá 0,40 0,10 0,54 0,54 0,94 0,73 -22% -0,21
Centro América 0,02 0,09 0,07 1,05 0,64 0,68 6% 0,04
P4 0,19 0,17 0,13 0,30 0,33 0,49 48% 0,16
Bolivia 0,09 0,41 0,06 0,02 0,21 0,34 62% 0,13
Hong Kong 0,08 0,18 0,22 0,12 0,13 0,21 62% 0,08
China 1,22 0,80 0,56 0,65 0,16 0,09 -44% -0,07
Turquía 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,09 - 0,09
India 0,11 0,15 0,00 0,01 0,01 0,09 800% 0,08
Australia 0,02 0,00 0,00 0,01 0,05 0,08 60% 0,03
Malasia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Venezuela 0,15 0,25 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Vietnam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Corea del Sur 0,02 0,02 0,00 0,01 0,01 0,00 -100% -0,01
Tailandia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Cuba 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectores (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso* 1.354,59 1.292,45 1.128,94 1.177,99 3.157,99 1.356,02 -57% -1.801,97
Uvas frescas 285,50 258,86 228,37 212,50 1.631,09 212,52 -87% -1.418,57
Paltas frescas 178,02 212,77 156,43 140,99 173,41 120,41 -31% -53,00
Pasas 120,21 95,23 79,30 81,45 91,99 114,36 24% 22,37
Cerezas frescas 31,30 44,01 39,53 61,31 81,91 99,51 21% 17,60
Vino tinto, embotellado, mezclas 62,15 63,10 71,64 75,30 64,21 82,62 29% 18,41
Nueces 94,43 47,99 45,72 47,76 50,17 63,69 27% 13,52
Carne de ave 74,53 63,37 49,16 38,76 130,89 57,69 -56% -73,20
Mandarinas frescas 38,29 32,50 46,62 37,32 25,30 49,01 94% 23,71
Duraznos en conserva 22,09 19,66 5,39 5,65 19,42 39,63 104% 20,21
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 13,10 27,45 25,51 42,75 54,14 36,19 -33% -17,95
Jibias 36,95 14,04 25,10 16,04 34,47 33,87 -2% -0,60
Vino blanco embotellado (Riesling, Pinot Blanc, mezclas y otros) 10,90 28,32 27,42 30,91 30,33 30,08 -1% -0,25
Naranjas frescas 28,89 27,55 33,67 28,63 22,37 27,94 25% 5,57
Budines y gelatinas 0,55 0,23 0,15 0,16 19,76 27,59 40% 7,83
Vino embotellado,  los demás 18,73 20,73 25,92 28,27 27,62 21,21 -23% -6,41
Arándanos frescos 20,21 11,98 9,95 9,58 13,46 19,32 44% 5,86
Frutas en conserva (agrios, damascos, arándanos, uvas, kiwis, mezclas)3,95 3,80 1,23 5,06 8,40 18,98 126% 10,58
Limones frescos 25,10 39,34 32,13 36,88 20,41 18,06 -12% -2,35
Alimentos a base de café, té o yerba mate 24,68 22,18 22,04 24,16 21,37 17,18 -20% -4,19
Vino blanco, Chardonnay, embotellado 8,53 9,93 11,92 15,54 20,56 16,29 -21% -4,27
Jugo y mosto de uva 10,78 8,79 8,65 7,32 9,79 12,77 30% 2,98
Vino tinto, Carmenère, embotellado 2,96 7,21 4,88 8,61 15,93 12,07 -24% -3,86
Kiwis frescos 21,29 16,41 9,36 11,79 346,71 11,93 -97% -334,78
Vino blanco, Sauvignon blanc, embotellado 13,97 10,41 10,61 15,04 18,20 11,68 -36% -6,52
Bacalao de profundidad 6,75 10,85 4,44 6,48 12,07 11,59 -4% -0,48
Hortalizas congeladas (papas, porotos, habas, otros y mezclas) 0,00 0,00 0,00 0,00 8,16 10,65 31% 2,49
Vino tinto, Merlot, embotellado 11,22 9,35 5,12 8,85 15,37 10,17 -34% -5,20
Vino tinto a granel 3,33 4,11 6,65 5,69 5,90 9,93 68% 4,03
Pulpa y mermelada de frutas (cítricos, manzana, mora y otras) 0,85 1,99 0,69 2,60 12,10 9,58 -21% -2,52
Ciruelas deshidratadas 5,33 2,20 4,57 9,55 11,56 8,85 -23% -2,71
Clementinas frescas 8,90 5,92 7,23 10,10 7,95 8,24 4% 0,29
Vino tinto, Pinot noir, embotellado 7,64 6,08 7,00 11,10 14,82 8,19 -45% -6,63
Pulpa y mermelada de durazno 2,54 0,79 0,20 0,46 2,45 8,15 233% 5,70
Ajos frescos 12,08 9,41 12,94 18,53 10,30 7,68 -25% -2,62
Centolla 9,91 10,80 5,00 10,24 7,79 6,57 -16% -1,22
Duraznos y nectarines frescos 5,58 5,92 5,72 5,49 4,91 5,95 21% 1,04
Pez espada 8,71 6,55 2,45 4,66 5,52 5,70 3% 0,18
Vino blanco a granel 2,10 1,88 2,23 2,91 5,24 5,32 2% 0,08
Peras en conserva 0,01 0,00 0,00 1,38 1,79 5,08 184% 3,29
Almendras 8,72 15,10 9,52 10,19 9,84 5,01 -49% -4,83
Salmón y trucha 1,88 2,94 2,93 1,30 1,49 4,65 212% 3,16
Ciruelas frescas 2,54 3,13 2,55 4,03 4,15 4,65 12% 0,50
Chocolate y/o alimentos con chocolate 4,08 3,66 2,17 2,12 2,04 4,38 115% 2,34
Vino tinto embotellado, demás 0,43 0,68 0,45 1,41 1,84 3,83 108% 1,99
Peras frescas 4,77 3,30 2,70 4,27 5,08 3,66 -28% -1,42

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso* 1.354,59 1.292,45 1.128,94 1.177,99 3.157,99 1.356,02 -57% -1.801,97
Estados Unidos 329,21 300,93 263,25 288,17 373,54 301,42 -19% -72,12
Unión Europea 268,31 259,59 246,32 230,88 1.967,41 217,02 -89% -1.750,39
China 112,37 150,73 112,64 145,57 199,10 192,93 -3% -6,17
Mercosur 68,27 74,39 70,17 67,81 95,21 123,26 29% 28,05
Alianza del Pacífico 125,93 104,38 75,46 80,27 94,61 117,99 25% 23,38
Sin Acuerdo 85,70 66,57 60,45 60,02 76,73 77,85 1% 1,12
Reino Unido 70,97 75,02 60,43 71,62 70,61 65,07 -8% -5,54
Japón 30,06 32,36 35,99 35,47 43,66 45,81 5% 2,15
Corea del Sur 61,76 55,16 50,05 49,62 54,04 44,41 -18% -9,63
Canadá 45,32 47,36 46,89 45,07 48,48 40,47 -17% -8,01
Centro América 39,68 34,33 34,20 32,86 40,59 32,01 -21% -8,58
Ecuador 24,21 17,74 14,64 16,28 18,76 17,23 -8% -1,53
India 11,59 1,95 3,31 4,21 6,53 16,24 149% 9,71
Turquía 14,88 14,03 5,53 7,60 10,39 15,47 49% 5,08
Panamá 13,90 13,94 12,25 10,17 13,88 11,01 -21% -2,87
Cuba 7,99 9,29 3,05 1,76 6,84 6,69 -2% -0,15
Venezuela 1,51 1,52 3,00 2,97 8,36 6,54 -22% -1,82
Tailandia 7,41 4,77 3,68 5,96 6,05 5,19 -14% -0,86
Vietnam 7,17 3,68 2,23 1,97 3,53 4,77 35% 1,24
EFTA 4,65 4,74 6,35 3,21 3,00 3,22 7% 0,22
Hong Kong 8,93 7,16 3,67 3,19 4,72 2,74 -42% -1,98
Australia 2,39 2,88 8,26 2,69 4,24 2,29 -46% -1,95
Malasia 2,65 3,14 2,02 2,98 1,89 1,97 4% 0,08
P4 2,80 3,02 2,62 3,39 2,23 1,82 -18% -0,41
Bolivia 1,75 1,11 1,60 1,38 1,47 1,55 5% 0,08
Indonesia 5,16 2,67 0,87 2,90 2,10 1,03 -51% -1,07

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso* 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2.587,30
Asia y Oceanía 3.879,97 3.633,93 2.786,40 3.966,41 4.180,22 3.111,81 -26% -1.068,42
América del Norte, Central y Caribe 838,85 620,16 556,20 759,97 1.239,64 1.129,12 -9% -110,52
Europa 788,46 690,82 784,55 714,66 2.470,84 988,08 -60% -1.482,77
Sudamérica y Cuba 615,60 606,77 611,72 624,70 834,51 893,87 7% 59,36
Otras destinaciones 327,13 400,72 190,89 174,20 471,26 471,89 0% 0,64
África y Medio Oriente 40,73 28,41 23,52 20,48 39,57 53,98 36% 14,41

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso* 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2.587,30
China 2.889,35 2.480,80 2.134,88 3.277,13 3.023,82 2.419,94 -20% -603,88
Estados Unidos 443,49 370,60 368,96 522,68 921,66 876,07 -5% -45,59
Unión Europea 638,09 509,30 596,63 553,65 2.348,67 862,76 -63% -1.485,91
Mercosur 401,92 368,74 452,42 453,09 629,96 726,96 15% 97,00
Sin Acuerdo 474,52 689,05 457,49 463,52 652,64 688,29 5% 35,65
Alianza del Pacífico 265,72 293,27 187,18 201,16 226,09 240,28 6% 14,19
Corea del Sur 312,38 417,35 181,70 124,35 259,04 159,35 -38% -99,69
India 300,53 211,71 147,21 34,55 316,12 125,37 -60% -190,75
Japón 258,09 260,78 158,22 258,84 159,39 118,94 -25% -40,45
Tailandia 14,46 12,62 7,31 26,71 127,02 78,79 -38% -48,23
Reino Unido 73,58 76,87 61,88 77,08 76,86 73,53 -4% -3,33
Canadá 131,74 47,55 48,36 45,71 49,56 41,47 -16% -8,09
Malasia 6,89 19,67 2,46 3,10 38,72 41,29 7% 2,57
Centro América 46,13 37,95 38,56 40,99 47,05 39,78 -15% -7,27
Ecuador 34,88 34,34 23,81 27,98 32,77 31,42 -4% -1,35
EFTA 27,48 24,05 27,71 38,71 24,15 24,28 1% 0,13
Panamá 85,30 45,99 22,22 46,71 117,38 24,05 -80% -93,33
Turquía 29,50 29,08 6,57 7,65 11,50 16,42 43% 4,92
Indonesia 5,32 2,76 0,96 3,26 34,56 14,43 -58% -20,13
Vietnam 13,67 8,15 2,51 11,52 63,86 9,73 -85% -54,13
P4 3,33 14,34 3,36 7,13 42,30 9,02 -79% -33,28
Venezuela 9,47 3,10 4,56 5,97 12,19 7,21 -41% -4,98
Cuba 9,60 9,51 3,30 1,81 7,15 6,93 -3% -0,22
Bolivia 3,42 2,81 2,67 4,42 3,90 6,59 69% 2,69
Hong Kong 9,05 7,42 3,98 19,62 4,85 2,96 -39% -1,89
Australia 2,82 3,02 8,37 3,08 4,85 2,90 -40% -1,95

Exportaciones totales, principales destinos

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2.587,30
China 2.889,35 2.480,80 2.134,88 3.277,13 3.023,82 2.419,94 -20% -603,88
Estados Unidos 443,49 370,60 368,96 522,68 921,66 876,07 -5% -45,59
Brasil 260,05 276,13 352,27 365,70 519,68 621,26 20% 101,58
Rancho de Naves 16,43 46,14 40,01 129,59 436,21 457,79 5% 21,58
España 150,77 105,49 113,88 57,07 248,04 286,34 15% 38,30
Italia 33,15 18,54 11,90 21,66 79,04 211,75 168% 132,71
Corea del Sur 312,38 417,35 181,70 124,35 259,04 159,35 -38% -99,69
México 109,41 105,00 62,23 69,73 77,56 125,52 62% 47,96
India 300,53 211,71 147,21 34,55 316,12 125,37 -60% -190,75
Taipéi Chino 60,84 140,92 133,69 195,21 103,15 125,37 22% 22,22
Japón 258,09 260,78 158,22 258,84 159,39 118,94 -25% -40,45
Países Bajos 138,50 147,43 118,98 122,23 1.678,58 94,11 -94% -1.584,47
Francia 55,34 82,21 86,22 71,48 50,02 80,30 61% 30,28
Argentina 111,59 66,12 72,62 69,72 91,02 80,19 -12% -10,83
Tailandia 14,46 12,62 7,31 26,71 127,02 78,79 -38% -48,23
Reino Unido 73,58 76,87 61,88 77,08 76,86 73,53 -4% -3,33
Suecia 1,02 1,59 13,39 30,71 6,25 69,30 1009% 63,05
Perú 65,74 90,50 52,68 60,10 70,52 68,17 -3% -2,35
Alemania 76,55 42,59 69,14 45,64 62,84 47,41 -25% -15,43
Colombia 90,56 97,76 72,28 71,33 78,01 46,58 -40% -31,43
Canadá 131,74 47,55 48,36 45,71 49,56 41,47 -16% -8,09
Malasia 6,89 19,67 2,46 3,10 38,72 41,29 7% 2,57
Ecuador 34,88 34,34 23,81 27,98 32,77 31,42 -4% -1,35
Marruecos 5,25 1,57 1,85 1,59 11,54 27,19 136% 15,65
Panamá 85,30 45,99 22,22 46,71 117,38 24,05 -80% -93,33
Irlanda 3,82 12,49 21,30 18,84 22,78 22,31 -2% -0,47
Suiza 26,27 22,36 26,14 36,53 23,44 21,99 -6% -1,45
Turquía 29,50 29,08 6,57 7,65 11,50 16,42 43% 4,92
Polonia 11,86 13,84 17,56 16,94 36,24 15,53 -57% -20,71
Costa Rica 23,91 19,15 15,24 16,84 21,00 15,49 -26% -5,51
Indonesia 5,32 2,76 0,96 3,26 34,56 14,43 -58% -20,13
Dinamarca 8,01 12,63 18,70 20,73 19,85 13,88 -30% -5,97
Comb. y Lubric. 310,38 354,36 150,48 43,50 34,30 13,69 -60% -20,61
Paraguay 24,11 20,65 19,88 12,34 10,64 13,35 25% 2,71
Rep. Dominicana 6,90 4,89 6,05 10,42 14,35 13,20 -8% -1,15

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Económico Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Valparaíso 6.490,74 5.980,80 4.953,28 6.260,42 9.236,04 6.648,74 -28% -2587,30
China Total 2.889,35 2.480,80 2.134,88 3.277,13 3.023,82 2.419,94 -20% -603,88

Minerales 2.709,83 2.289,85 2.007,54 3.120,89 2.814,23 2.216,78 -21% -597,45
Agropecuarios 93,61 121,55 98,77 118,33 147,10 140,31 -5% -6,79
Vinos 6,71 14,55 9,32 16,64 43,99 40,12 -9% -3,87
Pesca y Acuicultura 12,85 15,53 5,70 13,09 13,72 20,23 47% 6,51
Manufacturas 60,75 36,67 12,51 7,52 4,60 2,37 -48% -2,23
Servicios 1,22 0,80 0,56 0,65 0,16 0,09 -44% -0,07
Forestales 4,38 1,85 0,47 0,00 0,02 0,03 50% 0,01
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Estados Unidos Total 443,49 370,60 368,96 522,68 921,66 876,07 -5% -45,59
Minerales 61,58 17,15 74,52 169,24 454,36 427,75 -6% -26,61
Agropecuarios 317,65 287,22 250,73 268,84 355,10 296,56 -16% -58,54
Manufacturas 28,39 17,92 5,19 29,85 60,30 124,24 106% 63,94
Vinos 12,55 16,72 21,89 27,40 18,73 11,89 -37% -6,84
Pesca y Acuicultura 16,30 15,35 9,35 11,19 11,79 7,56 -36% -4,23
Servicios 7,02 16,18 7,28 16,14 17,21 6,87 -60% -10,34
Forestales 0,00 0,05 0,01 0,02 4,17 1,18 -72% -2,99
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 638,09 509,30 596,63 553,65 2.348,67 862,76 -63% -1485,91
Minerales 329,08 215,09 311,38 283,40 307,06 605,62 97% 298,56
Agropecuarios 256,56 235,50 215,12 186,44 1.941,92 179,06 -91% -1762,86
Vinos 17,47 38,98 49,96 53,61 49,49 44,85 -9% -4,64
Pesca y Acuicultura 20,96 14,17 13,62 14,24 30,66 18,75 -39% -11,91
Manufacturas 7,70 2,50 4,14 13,21 16,37 8,45 -48% -7,92
Servicios 6,32 3,05 2,10 2,67 2,82 5,97 112% 3,15
Forestales 0,00 0,01 0,30 0,07 0,35 0,06 -83% -0,29
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Mercosur Total 401,92 368,74 452,42 453,09 629,96 726,96 15% 97,00
Minerales 111,79 125,54 236,38 245,48 397,97 471,19 18% 73,22
Manufacturas 183,09 133,87 107,11 117,77 116,08 112,34 -3% -3,74
Agropecuarios 80,80 77,69 80,71 54,75 71,74 75,64 5% 3,90
Vinos 5,99 16,20 14,37 19,40 26,34 54,69 108% 28,35
Servicios 10,67 8,11 9,39 11,19 14,85 9,69 -35% -5,16
Forestales 7,85 6,44 3,64 3,49 2,06 2,26 10% 0,20
Pesca y Acuicultura 1,74 0,89 0,82 1,02 0,92 1,06 15% 0,14
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Sin Acuerdo Total 474,52 689,05 457,49 463,52 652,64 688,29 5% 35,65
Mercancías Especiales 326,81 400,51 190,49 173,09 470,51 471,46 0% 0,95
Minerales 45,33 215,44 200,18 207,93 94,85 129,83 37% 34,98
Agropecuarios 74,74 58,84 48,72 46,18 57,40 62,21 8% 4,81
Vinos 8,56 6,02 9,05 10,56 13,13 9,80 -25% -3,33
Pesca y Acuicultura 4,41 3,26 4,69 5,74 9,18 7,30 -20% -1,88
Forestales 2,05 0,57 1,07 1,41 2,34 3,11 33% 0,77
Manufacturas 10,91 2,31 2,06 17,45 3,78 3,07 -19% -0,71
Servicios 1,72 2,10 1,24 1,17 1,45 1,51 4% 0,06

Alianza del Pacífico Total 265,72 293,27 187,18 201,16 226,09 240,28 6% 14,19
Agropecuarios 160,13 153,12 127,74 113,82 124,56 135,83 9% 11,27
Manufacturas 47,55 55,65 37,35 55,58 74,01 50,83 -31% -23,18
Minerales 5,44 51,31 0,12 0,30 0,05 23,90 47700% 23,85
Forestales 8,97 8,18 9,69 11,54 9,84 11,53 17% 1,69
Vinos 29,62 16,80 6,22 10,32 10,52 9,52 -10% -1,00
Pesca y Acuicultura 5,45 4,37 3,75 3,82 2,97 4,77 61% 1,80
Servicios 8,55 3,84 2,31 5,78 4,05 3,91 -3% -0,14
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08

Corea del Sur Total 312,38 417,35 181,70 124,35 259,04 159,35 -38% -99,69
Minerales 250,08 361,37 131,44 74,16 204,61 114,38 -44% -90,23
Agropecuarios 28,64 33,55 22,95 23,49 25,67 22,34 -13% -3,33
Vinos 12,03 14,27 17,49 21,14 18,52 11,94 -36% -6,58
Pesca y Acuicultura 21,47 7,91 9,61 5,23 9,91 10,30 4% 0,39
Manufacturas 0,13 0,16 0,20 0,32 0,27 0,41 52% 0,14
Forestales 0,00 0,08 0,00 0,00 0,05 0,00 -100% -0,05
Servicios 0,02 0,02 0,00 0,01 0,01 0,00 -100% -0,01

India Total 300,53 211,71 147,21 34,55 316,12 125,37 -60% -190,75
Minerales 287,94 208,51 142,76 29,40 307,49 98,19 -68% -209,30
Agropecuarios 11,74 2,15 3,74 4,39 6,52 18,04 177% 11,52
Manufacturas 0,37 0,68 0,67 0,72 2,03 8,94 340% 6,91
Servicios 0,11 0,15 0,00 0,01 0,01 0,09 800% 0,08
Forestales 0,27 0,17 0,03 0,02 0,06 0,08 33% 0,02
Vinos 0,07 0,05 0,00 0,03 0,01 0,03 200% 0,02
Pesca y Acuicultura 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Japón Total 258,09 260,78 158,22 258,84 159,39 118,94 -25% -40,45
Minerales 195,33 202,05 103,89 207,07 103,66 59,96 -42% -43,70
Agropecuarios 36,71 45,06 34,66 33,00 30,66 38,86 27% 8,20
Vinos 3,47 5,41 13,48 15,32 18,34 12,76 -30% -5,58
Pesca y Acuicultura 18,12 7,36 5,99 3,24 6,54 6,23 -5% -0,31
Servicios 0,67 0,83 0,19 0,21 0,18 0,94 422% 0,76
Manufacturas 0,03 0,06 0,00 0,00 0,00 0,20 - 0,20
Forestales 3,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Tailandia Total 14,46 12,62 7,31 26,71 127,02 78,79 -38% -48,23

Minerales 3,22 4,11 0,00 18,77 119,74 70,71 -41% -49,03
Agropecuarios 7,64 6,16 4,79 4,81 3,02 5,32 76% 2,30
Pesca y Acuicultura 3,50 2,04 2,15 2,91 3,51 1,92 -45% -1,59
Vinos 0,04 0,30 0,26 0,20 0,74 0,81 9% 0,07
Manufacturas 0,06 0,00 0,11 0,02 0,00 0,03 - 0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 73,58 76,87 61,88 77,08 76,86 73,53 -4% -3,34
Agropecuarios 61,23 62,89 52,30 49,26 49,67 50,03 1% 0,36
Vinos 10,24 12,13 8,40 22,78 21,30 15,26 -28% -6,04
Manufacturas 0,06 0,08 0,01 0,27 1,14 4,35 282% 3,21
Servicios 1,91 1,56 1,14 4,73 4,65 3,33 -28% -1,32
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,53 563% 0,45
Pesca y Acuicultura 0,15 0,20 0,03 0,05 0,01 0,03 200% 0,02
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Canadá Total 131,74 47,55 48,36 45,71 49,56 41,47 -16% -8,09
Vinos 31,80 34,57 34,79 34,53 34,54 25,96 -25% -8,58
Agropecuarios 13,52 12,35 11,81 10,09 13,25 14,39 9% 1,14
Servicios 0,40 0,10 0,54 0,54 0,94 0,73 -22% -0,21
Pesca y Acuicultura 0,00 0,49 1,18 0,47 0,73 0,22 -70% -0,51
Manufacturas 0,14 0,05 0,04 0,02 0,11 0,16 45% 0,05
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 0,01 - 0,01
Minerales 85,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Malasia Total 6,89 19,67 2,46 3,10 38,72 41,29 7% 2,57
Minerales 4,21 16,51 0,44 0,00 36,77 39,27 7% 2,50
Agropecuarios 2,54 2,42 0,99 1,83 1,29 1,55 20% 0,26
Pesca y Acuicultura 0,00 0,49 0,83 0,95 0,16 0,31 94% 0,15
Vinos 0,11 0,23 0,20 0,20 0,45 0,12 -73% -0,33
Manufacturas 0,02 0,00 0,00 0,12 0,06 0,03 -50% -0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Centro América Total 46,13 37,95 38,56 40,99 47,05 39,78 -15% -7,27
Agropecuarios 32,03 25,39 26,04 21,16 25,12 23,97 -5% -1,15
Vinos 8,45 8,91 8,51 11,55 14,43 7,46 -48% -6,97
Forestales 2,13 0,79 1,81 1,51 2,45 3,53 44% 1,08
Manufacturas 2,28 1,92 1,34 5,14 3,19 3,39 6% 0,20
Pesca y Acuicultura 1,23 0,84 0,78 0,58 1,23 0,75 -39% -0,48
Servicios 0,02 0,09 0,07 1,05 0,64 0,68 6% 0,04
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Ecuador Total 34,88 34,34 23,81 27,98 32,77 31,42 -4% -1,35
Agropecuarios 19,00 17,33 14,80 16,35 17,68 15,34 -13% -2,34
Manufacturas 5,16 4,46 4,74 5,37 6,57 9,01 37% 2,44
Forestales 3,95 2,72 3,31 3,44 4,04 3,11 -23% -0,93
Servicios 0,72 8,66 0,64 1,84 2,39 1,90 -21% -0,49
Vinos 5,76 1,01 0,33 0,98 2,09 1,46 -30% -0,63
Pesca y Acuicultura 0,28 0,15 0,00 0,00 0,00 0,61 - 0,61
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EFTA Total 27,48 24,05 27,71 38,71 24,15 24,28 1% 0,13
Servicios 22,54 18,98 21,10 21,87 20,58 20,24 -2% -0,34
Agropecuarios 4,71 4,65 5,20 1,91 2,99 3,69 23% 0,70
Manufacturas 0,05 0,05 0,00 0,15 0,19 0,22 16% 0,03
Vinos 0,19 0,37 1,41 1,30 0,27 0,13 -52% -0,14
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,52 0,11 0,00 -100% -0,11
Minerales 0,00 0,00 0,00 12,96 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Panamá Total 85,30 45,99 22,22 46,71 117,38 24,05 -80% -93,33
Manufacturas 64,16 27,16 3,69 32,13 95,08 7,90 -92% -87,18
Agropecuarios 8,20 8,31 7,20 5,69 7,84 6,90 -12% -0,94
Servicios 7,16 4,84 6,16 4,35 7,79 4,88 -37% -2,91
Vinos 5,36 5,18 4,71 4,02 6,34 3,97 -37% -2,37
Pesca y Acuicultura 0,42 0,50 0,44 0,51 0,33 0,40 21% 0,07
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,01 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Turquía Total 29,50 29,08 6,57 7,65 11,50 16,42 43% 4,92
Agropecuarios 15,14 14,38 6,22 7,61 10,64 15,67 47% 5,03
Manufacturas 0,06 0,00 0,27 0,03 0,52 0,50 -4% -0,02
Pesca y Acuicultura 0,07 0,22 0,08 0,00 0,33 0,16 -52% -0,17
Servicios 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,09 - 0,09
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 14,22 14,48 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Indonesia Total 5,32 2,76 0,96 3,26 34,56 14,43 -58% -20,13
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 32,46 10,44 -68% -22,02
Manufacturas 0,00 0,02 0,02 0,04 0,00 2,67 - 2,67
Agropecuarios 4,16 1,39 0,59 3,07 1,88 0,99 -47% -0,89
Vinos 0,01 0,01 0,00 0,05 0,16 0,33 106% 0,17
Pesca y Acuicultura 1,16 1,34 0,35 0,11 0,06 0,00 -100% -0,06

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Vietnam Total 13,67 8,15 2,51 11,52 63,86 9,73 -85% -54,13

Minerales 6,32 4,07 0,00 9,52 60,22 4,56 -92% -55,66
Pesca y Acuicultura 1,38 0,53 0,28 0,21 1,07 2,52 136% 1,45
Agropecuarios 5,66 2,97 2,07 1,58 2,06 1,69 -18% -0,37
Vinos 0,27 0,51 0,16 0,20 0,40 0,59 48% 0,19
Manufacturas 0,02 0,03 0,00 0,00 0,06 0,37 517% 0,31
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Forestales 0,02 0,03 0,00 0,00 0,05 0,00 -100% -0,05

P4 Total 3,33 14,34 3,36 7,13 42,30 9,02 -79% -33,28
Manufacturas 0,00 10,67 0,00 3,34 39,47 6,03 -85% -33,44
Pesca y Acuicultura 0,32 0,68 0,93 0,98 0,60 0,90 50% 0,30
Vinos 0,24 0,62 0,68 0,80 0,86 0,82 -5% -0,04
Agropecuarios 2,58 2,19 1,61 1,71 1,05 0,78 -26% -0,27
Servicios 0,19 0,17 0,13 0,30 0,33 0,49 48% 0,16
Forestales 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Venezuela Total 9,47 3,10 4,56 5,97 12,19 7,21 -41% -4,98
Agropecuarios 1,52 1,54 2,80 2,95 8,56 5,70 -33% -2,86
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 - 0,81
Manufacturas 1,59 0,85 1,05 1,77 2,24 0,57 -75% -1,67
Forestales 0,97 0,44 0,51 0,94 1,16 0,09 -92% -1,07
Vinos 0,01 0,02 0,20 0,31 0,23 0,03 -87% -0,20
Servicios 0,15 0,25 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Minerales 5,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Cuba Total 9,60 9,51 3,30 1,81 7,15 6,93 -3% -0,22
Agropecuarios 7,95 8,78 2,32 1,29 6,17 6,30 2% 0,13
Vinos 0,04 0,11 0,73 0,47 0,67 0,39 -42% -0,28
Manufacturas 1,54 0,16 0,20 0,04 0,19 0,15 -21% -0,04
Forestales 0,07 0,03 0,05 0,01 0,11 0,08 -27% -0,03
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Bolivia Total 3,42 2,81 2,67 4,42 3,90 6,59 69% 2,69
Manufacturas 1,57 1,29 0,84 2,74 2,07 4,60 122% 2,53
Agropecuarios 1,75 1,11 1,60 1,38 1,40 1,51 8% 0,11
Servicios 0,09 0,41 0,06 0,02 0,21 0,34 62% 0,13
Minerales 0,00 0,00 0,12 0,26 0,15 0,10 -33% -0,05
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07 0,04 -43% -0,03
Forestales 0,00 0,00 0,05 0,01 0,00 0,01 - 0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Hong Kong Total 9,05 7,42 3,98 19,62 4,85 2,96 -39% -1,89
Vinos 1,84 2,03 1,11 1,31 0,87 1,09 25% 0,22
Pesca y Acuicultura 3,40 2,88 0,96 0,92 1,02 0,90 -12% -0,12
Agropecuarios 3,68 2,25 1,60 0,96 2,83 0,75 -73% -2,08
Servicios 0,08 0,18 0,22 0,12 0,13 0,21 62% 0,08
Forestales 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,04 0,06 0,09 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 16,30 0,00 0,00 - 0,00

Australia Total 2,82 3,02 8,37 3,08 4,85 2,90 -40% -1,95
Agropecuarios 2,45 2,81 8,29 2,70 4,00 1,70 -58% -2,30
Vinos 0,00 0,11 0,03 0,03 0,26 0,59 127% 0,33
Manufacturas 0,30 0,04 0,02 0,29 0,51 0,46 -10% -0,05
Servicios 0,02 0,00 0,00 0,01 0,05 0,08 60% 0,03
Pesca y Acuicultura 0,05 0,05 0,03 0,05 0,03 0,06 100% 0,03
Minerales 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total de empresas corresponde al total de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas
(*)  Cifras provisionales, en revisión por parte del Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


